
На основу члана 32 Закона о локалној самоуправи („Сл.гласник РС“, бр.129/07 и 83/14- 

други закон)   члана 3. став 1. и 2. и члана 4. став 1. и  2. Закона о ученичком и студенском 

стандарду („Сл.гласник РС“, бр.18/10 и 55/13)  и члана 39.Статута општине Ариље (Сл. лист 

општине Ариље“ бр.6/08, 6/10,  и 5/14 ), Скупштина општине Ариље на 6. седници одржаној 

17.12.2016.године, доноси 

 

 

ОДЛУКУ О УЧЕНИЧКИМ И СТУДЕНСКИМ СТИПЕНДИЈАМА 

 

 

I УВОДНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1 

Овом Одлуком утврђује се право на ученичку и студенску стипендију, као и услови, 

начин и поступак за остваривање права на ученичку и студенску стипендију. 

Ученичке и студенске стипендије обезбеђују се за ученике средњих школа и студенте 

високошколских установа чије се школовање финансира из буџета Републике Србије и који 

имају пријављено пребивалиште на територији општине Ариље најмање две године пре 

подношења захтева. 

Члан 2 

Средства за финансирање стипендија обезбеђују се буџетом општине Ариље а циљ 

стипендирања је помагање породицама ученика и студената  за њихово школовање и даље 

напредовање. 

Члан 3 

Право на ученичке и студенске стипендије остварују под условима утврђеним овом 

одлуком: 

1.  редовни ученици средњих школа 

2. студенти високошколских установа, факултета и докторских академских студија чији је 

оснивач Република Србија и који се финансирају из буџета Републике Србије. 

 

II ПРАВО НА СТИПЕНДИЈУ ЗА УЧЕНИКЕ СРЕДЊИХ ШКОЛА 

Члан 4 

Услови за остваривање права на стипендију за ученике средњих школа су: 

- да су држављани Републике Србије; 

- да имају пребивалиште на територији општине Ариље ; 

- да су редовни ученици друге, треће или четврте године средњих школа, у 

четворогодишњем трајању чији је оснивач Република Србија; 

- да имају просек оцена током средњошколског образовања најмање 5,00; 



- да има освојену награду – за ученике гимназија и средњих стручних школа у 

школској години која предходи објављивању конкурса,  најмње треће место на 

општинском такмичењу ; 

- да има освојену награду – за ученике гимназија и средњих стручних школа у 

школској години која предходи објављивању конкурса,  једно од прва три места на 

републичком такмичењу које организује Министарство надлежно за послове 

просвете ; 

- да има освојену награду – за ученике гимназија и средњих стручних школа у 

школској години која предходи објављивању конкурса,  једно од првих  пет места 

на међународном  такмичењу које организује Министарство надлежно за послове 

просвете ; 

- да има освојену награду – за ученике уметничких школа у две календарске године 

које предходе години објављивања конкурса, најмање четврто место на такмичењу 

првог и другог ранга и најмање треће место на такмичењу трећег ранга; 

- да истовремено не примају више стипендија из општинског, градског, републичког 

буџета или из средстава других правних лица који су корисници буџета, 

Члан 5 

Потребна документа која се достављају уз пријаву ( у оригиналу или овереној 

фотокопији), којима се доказује испуњеност услова из члана 4. ове одлуке су: 

- уверење о држављанству Републике Србије; 

- уверење о пребивалишту издато у МУП-у Републике Србије; 

- потврда о редовном школовању издата од стране средње школе коју ученик похађа; 

- фотокопија личне карте  ( извод из читача) ученика уколико је пунолетан, док се за 

малолетног ученика доставља фотокопија личне карте родитеља / старатеља/  

(извод из читача) са уверењем о пребивалишту родитеља/старатеља; 

- оверена фотокопија сведочанства предходно завршених разреда; 

- оверена фотокопија дипломе са такмичења или потврда школе или организатора 

такмичења да је ученик освојио награду; 

- изјава подносиоца пријаве која је оверена у општини или суду, да није корисник 

других општинских, градских, републичких стипендија или стипендија из 

средстава других правних лица која су корисници буџет, или уколико је корисник, 

да ће се по добијању стипендије општине Ариље одрећи других стипендија ( за 

малолетне средњошколце изјаву даје родитељ/старатељ). 

Члан 6 

Редослед кандидата за остваривање права на стипендију утврђује се на основу следећих 

критеријума: 

1. успех остварен  у предходно завршеним разредима средсње школе и 

2. освојене награде. 



За ученике гимназија и средњих  стручних школа то су: освојене награде на 

општинском, републичком и међународном такмичењу, признате од Министарства просвете 

Републике Србије у школској години која предходи години  објављивања конкурса. 

За ученике уметничких школа освојене награде на општинском, републичком и 

међународном такмичењу, признате од Министарства просвете Републике Србије у школској 

години која предходи  години објављивања конкурса. 

Успех остварен у предходно завршеним разредима средње школе вреднује се бројем 

бодова који је једнак просечној оцени . 

Освојене награде за ученике гимназија и средњих стручних школа вреднује се бројем 

бодова : 

- освојено прво место на међународном такмичењу- 9 бодова 

- освојено друго  место на међународном такмичењу- 8 бодова 

-освојено треће  место на међународном такмичењу- 7 бодова 

- освојено прво  место на републичком такмичењу- 6 бодова 

- освојено друго  место на републичком такмичењу- 5 бодова 

-освојено треће место на републичком такмичењу- 4 бодова 

- освојено прво место на општинском такмичењу- 3 бодова 

- освојено друго место на општинском такмичењу- 2 бодова 

-освојено треће место на општинском такмичењу- 1 бодова 

 

Освојене награде за ученике уметничких школа вреднују се бројем бодова: 

- освојено прво место на такмичењу првог ранга - 9 бодова 

- освојено друго место на такмичењу првог ранга - 8 бодова 

- освојено треће место на такмичењу првог ранга - 7 бодова 

- освојено прво место на такмичењу другог  ранга – 6  бодова 

- освојено друго место на такмичењу другог  ранга –5 бодова 

- освојено треће место на такмичењу другог  ранга –4 бодова 

- освојено прво место на такмичењу трећег ранга - 3 бодова 

- освојено друго  место на такмичењу трећег ранга - 2 бодова 

- освојено треће  место на такмичењу трећег ранга - 1 бодова. 

III ПРАВО НА СТИПЕНДИЈУ ЗА СТУДЕНТЕ ВИСОКОШКОЛСКИХ УСТАНОВА 

Члан 7 

Право на стипендије остварују студенти високошколских установа и факултета  чији је 

оснивач Република Србија и који се финансирају из буџета Републике Србије и то: 

- друге године студија па до завршне године студија који су постигли резултат у 

студирању изражен кроз најмању просечну оцену 8,5 у предходној школској години. 



Студенти из става 1 овог члана могу остварити право на стипендију под условом да 

током студирања нису обновили ни једну годину студија, као и да им статус студента није 

мировао. 

Члан 8 

Право на стипендију немају; 

1. студенти Војне и Полицијске академије, Медицинског факултета Војно-медицинске 

академије, за које су средства у потпуности обезбеђена у току трајња студија. 

2. студенти који су навршили 27 година живота. 

Члан 9 

Услови за остваривање права на стипендију за студенте високошколских установа су: 

- да су студенти студија првог степена ( основне академске  студије и основне 

струковне студије) или студија  другог степена ( мастер академске студије) и 

докторских студија ; 

- да су држављани Републике Србије ; 

- да имају пребивалиште на територији општине Ариље ; 

- да су студенти чије се студије финансирају из буџета Републике Србије;  

- да су студенти  најмање друге године на некој од високошколских установа чији је 

оснивач Република Србија; 

- да имају успех са најнижом просечном оценом 8,5 током свих  година студија уз 

услов давања године за годину и остварених најмање 60 бодова по Европском 

систему преноса и акумулације бодова ( у даљем тексту ЕСПБ ) по години студија; 

- да истовремено не примају више стипендија из општинског, градског, републичког 

буџета или из средстава других правних лица који су корисници буџета. 

Члан 10 

Потребна документа која се достављају уз пријаву ( у оригиналу или овереној 

фотокопији ) којима се доказује испуњеност услова из члана 9, ове одлуке су: 

- уверење о држављанству Републике Србије; 

- уверење о пребивалишту издато у МУП-у Републике Србије;; 

- фотокопија личне карте  ( извод из читача) студента; 

- потврда факултета о висини просечне оцене свих положених испита током 

студирања до дана рсписивања конкурса; 

- потврда факултета о броју остварених ЕСПБ бодова по години студирања, за све 

предходне студирања; 

- потврда факултета да је студент чије се студије финансирају из буџета Републике 

Србије први пут уписао одређену годину студија у школској години у којој је 

објављен конкурс и да је стицао услов давања године за годину; 

- изјава подносиоца пријаве која је оверена у општини или суду, да није корисник 

других општинских, градских, републичких стипендија или стипендија из 



средстава других правних лица која су корисници буџет, или уколико је корисник, 

да ће се по добијању стипендије општине Ариље одрећи других стипендија ( за 

малолетне средњошколце изјаву даје родитељ/старатељ). 

 

IV ПОСТУПАК 

 

Члан 11 

Ученичке и студенске стипендије се додељују на основу конкурса за доделу 

стипендија ученицима средњих школа и студентима високошколских установа. 

Конкурсе за доделу ученичких и студенских стипендија  расписује Одељење за општу 

управу, скупштинске  и заједничке послове Општинске управе. 

Конкурси се објављују у најмање једним дневним или недељним новинама које се 

диструбуирају на територији општине Ариље, на огласној табли општине Ариље, званичној 

интернет страници општине Ариље и у Службеном листу општине Ариље. 

 

Члан 12 

Конкурси за доделу ученичких и студенских стипендија нарочито садрже: 

- услове за доделу стипендија;  

- критеријуме за рангирање учесника конкурса; 

- број и номинални износ стипендија; 

- потребна документа којима се доказује испуњеност услова; 

- рок за пријављивање на конкурс; 

- место, време и начин достављања пријаве и документације. 

Члан 13 

Пријава на конкурс, са потребним документима, подноси се непосредно или путем 

поште Одељењу за општу управу, скупштинске  и заједничке послове Општинске управе. 

Пријава се подноси на јединственом обрасцу који се преузима на сајту општине Ариље 

или непосредно уОдељењу за општу управу, скупштинске  и заједничке послове . 

Сви докази који се прилажу морају бити званичне исправе одговарајуће установе 

(издати у прописаној форми и оверени). 

Члан 14 

Рок за пријављивање на конкурс је 15 дана од дана објављивања конкурса, а датум 

предаје пошти пријаве са документацијом сматра се датумом предаје надлежном Одељењу 

Општинске управе. 

 

 

 



Члан 15 

Разматрање поднетих пријава и формирање предлога ранг листе врши Комисија за 

формирање ранг листе за доделу ученичких и студенских стипендија општине Ариље ( у 

даљем тексту: Комисија ). 

Комисију именује Општинско веће општине  Ариље. 

Број чланова и састав Комисије одређује се актом о образовању комисије. 

Комисија је дужна да води записник о свом раду. 

Стручне и административне послове за потребе Комисије обавља Одељење за општу 

управу, скупштинске  и заједничке послове. 

Члан 16 

Неблаговременом пријавом сматра се пријава која је предата након истека рока за 

пријављивање. Неблаговремене пријаве неће се разматрати и по окончању поступка, исте ће 

бити враћене подносиоцу пријаве. 

Непотпуном пријавом сматра се пријава која не садржи сву потребну документацију 

која је наведена у конкурсу. 

Кандидат који поднесе  непотпуну пријаву  биће позван да исту  допуни у року од 7 

дана од дана пријема позива за допуну.  

Уколико кандидат у остављеном року не изврши тражену допуну, пријава се неће 

разматрати  и  Комисија је одбацује као неисправну. 

Члан 17 

Комисија разматра пријаве које су пристигле на конкурс , врши рангирање у складу са 

овом одлуком, сачињава предлог ранг листе за доделу стипендија и објављују их на огласној 

табли управе, на званичном сајту општине Ариље и у Службеном листу општине Ариље. 

Члан 18 

Кандидати за остваривање права на стипендију за ученике средњих школа рангирају се 

према укупном броју бодова оствареним по свим критеријумима и мерилима за доделу 

стипендије.  

Комисија за формирање ранг - листе за доделу стипендија ученицима и студентима 

општине Ариље сачињава предлог ранг листе за ученике гимназија и средњих стручних 

школа , као и предлог ранг – листе за ученике уметничких школа. 

Уколико два или више кандидата оствари исти број бодова према утврђеним мерилима 

и критеријумима, предност при рангирању ће имати кандидат који је освојио више место на 

такмичењу вишег ранга. 

Члан 19 

Кандидати за остваривање права на стипендију за студенте високошколских установа 

се рангирају на основу успеха оствареног током студирања, односно према оствареној 

просечној оцени за време студирања. 

Успех остварен током студирања вреднује се висином просечне оцене свих положених 

испита до дана расписивања конкурса. 



Уколико два или више кандидата остваре исти успех, предност опри рангирању имаће 

кандидат који има више највиших оцена. 

Члан 20 

Предлог ранг листе садржи назив комисије, правни основ за сачињавање предлога ранг 

листе, редни број, име и презиме подносица пријаве на конкурс, назив установе, 

разред/годину студирања, просечну оцену током  школовања/студирања, датум утврђивања 

предлога ранг листе и начин и рок подношења приговора. 

Сваки учесник конкурса има право да поднесе приговор на предлог ранг-листе у року 

од 7 дана од дана објављивања листе. 

Члан 21 

Образложени приговор се подноси у писаној форми Општинском већу преко 

Комисије. 

Рок за одлучивање по приговору не може бити дужи од 10 дана од дана изјављивања 

приговора. 

Након одлућивања по приговорима односно након истека рока за подношење 

приговора уколико нису поднети, Комисија утврђује коначну ранг-листу у доставља 

Општинском већу на усвајање. 

Након усвајања коначне ранг листе, иста се објављујена огласној табли управе, на 

званичном сајту општине Ариље и у Службеном листу општине Ариље. 

Члан 22 

Уколико се до истека рока за доношење решења којим се одлучује о праву на 

стипендију, учесник конкурса који се налази на коначној ранг листи писаним путем изјасни 

да одустаје од стипендије,Одељење за општу управу, скупштинске  и заједничке послове 

доноси решење којим се одлучује о праву на стипендију следећем најбоље  рангираном 

кандидату. 

Члан 23 

По објављивању коначне ранг листе,Одељење за општу управу, скупштинске  и 

заједничке послове у року од 10 дана доноси решење којим се одлучује о праву на стипендију. 

На решењекојим се одлучује о праву на стипендију се  може изјавити жалба Општинском 

већу у року од 15 дана од дана достављања. 

Члан 24 

Стипендије које се додељују ученицима и студентима исплаћују се по основу решења 

о признавању права на стипендијуa преко пословне банке у десет месечних рата. 

 

Члан 25 

Уколико ученик или студент оствари право на ученичку или студенску стипендију на 

основу нетачних и / или неистинитих података, губи право на стипендију уз обавезу врађања 

примљене стипендије и накнаду штете. 

 

 



Члан 26 

Одељење за општу управу, скупштинске  и заједничке послове  Општинске управе 

води евиденцију о исплаћеним стипендијама. 

 

 V ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 27 

 

Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о финансијској подршци 

успешним ученицима и студентима01 број 400-130/11 од 16.05.2011. године ( Службени 

гласник општине Ариље број 3/2011)Одлука о измени Одлуке о финансијској подршци 

успешним ученицима и студентима 01 број 400-204/13 од 12.09.2013.године( Службени 

гласник општине Ариље број 8/2013) иОдлука о измени Одлуке о финансијској подршци 

успешним ученицима и студентима 01 број 400-270/14 од 22.12.2014.године( Службени 

гласник општине Ариље број 11/2014). 

 

Члан 28 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 

општине Ариље. 

ОПШТИНА АРИЉЕ 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ  

01 број 67-8/2016 , 17.12. 2016.година 

                                                                      ПРЕДСЕДНИК  СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

                                                                                                  Драгиша Терзић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Правни основ:Члан 3. став 1 тачка 3. Закона о ученичком и студенском стандарду 

(„Сл.гласник РС“, бр.18/10 и 55/13)  прописује да ученик средње школе има право на 

ученичку стипендију. 

Члан 3. став 2. тачка 4. Закона о ученичком и студенском стандарду („Сл.гласник РС“, 

бр.18/10 и 55/13)  прописује да студент има право на студенску стипендију. 

Члан 4. став 1. Закона о ученичком и студенском стандарду („Сл.гласник РС“, бр.18/10 

и 55/13) прописује са права из члана 3. став 1. овог закона имају ученици средњих школа чији 

је оснивач Република Србија, аутономна покрајина или јединица локалне самоуправе, који су 

први пут уписани у одређени разред у текућој школској години, чије се школовање 

финансира из буџета Републике Србије и који имају држављанство Републике Србије. 

Члана 4. став 2. Закона о ученичком и студенском стандарду („Сл.гласник РС“, 

бр.18/10 и 55/13)  прописује да права из члана 3. став 2. овог закона имају студенти 

високошколских установа чији је оснивач Република Србија, аутономна покрајина или 

јединица локалне самоуправе, који су уписани први пут у текућој школској години на студије 

првог, другог или трећег степена, чије се школовање финансира из буџета Републике Србије и 

који имају држављанство Републике Србије. 

 

 

ОПШТИНСКА УПРАВА АРИЉЕ                                                                                                    

Одељење за општу управу, скупштинске  и заједничке послове 


	clan_1
	str_3
	str_4
	clan_5
	clan_6
	clan_7
	clan_8
	str_6
	str_9
	str_13
	clan_22
	str_14
	clan_23
	str_15
	clan_24
	clan_25
	clan_26
	clan_27

